ПРОЕКТ
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № _____
           г. Павловск

Об утверждении Порядка
списания безнадежной к
взысканию задолженности
по бюджетным кредитам,
кредитным обязательствам,
 подлежащей перечислению в бюджет
Павловского муниципального района

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности по бюджетным кредитам, кредитным обязательствам, подлежащей перечислению в бюджет Павловского муниципального района согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Павловского муниципального района Майстренко Г.М.

Глава администрации Павловского
муниципального района 							Ю.Ф. Русинов

Приложение к постановлению
администрации Павловского муниципального района
от                             N

Порядок
списания безнадежной к взысканию задолженности по бюджетным кредитам, кредитным обязательствам, подлежащей перечислению в бюджет Павловского муниципального района

1. Настоящий Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности по бюджетным кредитам, кредитным обязательствам, подлежащей перечислению в бюджет Павловского муниципального района, определяет случаи признания такой задолженности безнадежной к взысканию в бюджет Павловского муниципального района, перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет Павловского муниципального района, и порядок действия комиссии по списанию задолженности, создаваемой администрацией Павловского муниципального района, в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по бюджетным кредитам, кредитным обязательствам, подлежащей перечислению в бюджет Павловского муниципального района, а также сроки подготовки таких решений.
2.  Под безнадежной к взысканию задолженностью по бюджетным кредитам, кредитным обязательствам (далее - задолженность) признаются платежи, подлежащие зачислению в бюджет Павловского муниципального района, не уплаченные в установленный срок.
[bookmark: Par40]4. Основаниями для признания задолженности безнадежной к взысканию являются следующие случаи:
[bookmark: Par41]1) смерть физического лица - плательщика задолженности в бюджет Павловского муниципального района или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
[bookmark: Par42]2) признание банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет Павловского муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по бюджетным кредитам, кредитным обязательствам, подлежащей зачислению  в бюджет Павловского муниципального района, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;
[bookmark: Par43]3) ликвидация организации - плательщика платежей в части задолженности по бюджетным кредитам, кредитным обязательствам, подлежащей зачислению  в бюджет Павловского муниципального района, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
[bookmark: Par44]4) принятие судом акта, в соответствии с которым администрация Павловского муниципального района утрачивает возможность взыскания задолженности по бюджетным кредитам, кредитным обязательствам в бюджет Павловского муниципального района в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесение судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности в бюджет Павловского муниципального района;
[bookmark: Par45][bookmark: Par49]5. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, являются:
5.1. В случае, указанном в подпункте 1 пункта 4 настоящего Порядка:
а) копия свидетельства о смерти физического лица или справки о смерти, выданной органом записи актов гражданского состояния, или судебного решения об объявлении физического лица умершим;
б) выписка из отчетности муниципального отдела по финансам администрации Павловского муниципального района об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Павловского муниципального района;
5.2. В случае, указанном в подпункте 2 пункта 4 настоящего Порядка:
а) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика задолженности в бюджет Павловского муниципального района;
б) копия решения арбитражного суда о признании индивидуального предпринимателя банкротом;
в) копия определения арбитражного суда о завершении процедуры реализации имущества гражданина (в случае признания гражданина, индивидуального предпринимателя банкротом);
г) выписка из отчетности муниципального отдела по финансам администрации Павловского муниципального района об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Павловского муниципального района;
д) справка муниципального отдела по финансам  администрации Павловского муниципального района о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Павловского муниципального района.
5.3. В случае, указанном в подпункте 3 пункта 4 настоящего Порядка:
а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет Павловского муниципального района;
б) копия решения суда или решение учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации юридического лица в соответствии со статьей 61 Гражданского кодекса Российской Федерации;
в) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания юридического лица банкротом);
г) выписка из отчетности муниципального отдела по финансам администрации Павловского муниципального района об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Павловского муниципального района;
5.4. В случае, указанном в подпункте 4 пункта 4 настоящего Порядка:
а) копия судебного акта, в соответствии с которым администрация Павловского муниципального района  утрачивает возможность взыскания задолженности в бюджет Павловского муниципального района в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности бюджетным кредитам, кредитным обязательствам, процентам и штрафам в бюджет Павловского муниципального района;
б) выписка из отчетности муниципального отдела по финансам администрации Павловского муниципального района об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Павловского муниципального района;
в) справка муниципального отдела по финансам о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в  бюджет Павловского муниципального района.
6. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается комиссией по признанию безнадежной к взысканию задолженности по бюджетным кредитам, кредитным обязательствам, подлежащей перечислению в бюджет Павловского муниципального района, создаваемой администрацией Павловского муниципального  района (далее - Комиссия).
7. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Павловского муниципального района.
8. Функциями Комиссии являются рассмотрение, проверка и анализ, указанных в пункте 5 настоящего Порядка документов, оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию задолженности, подготовка проектов решений о признании безнадежной к взысканию задолженности или о невозможности признания безнадежной к взысканию задолженности.
9. Документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, направляются в Комиссию муниципальным отделом по финансам администрации Павловского муниципального района.
10. Комиссия в течение 14 календарных дней со дня представления муниципальным отделом по финансам документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает одно из следующих решений:
решение о признании безнадежной к взысканию задолженности;
решение об отказе в признании безнадежной к взысканию задолженности с указанием причин, послуживших основанием для отказа. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания безнадежной к взысканию задолженности.
11. Основаниями для отказа в признании безнадежной к взысканию задолженности являются:
отсутствие оснований для признания безнадежной к взысканию задолженности, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;
несоответствие представленных документов требованиям, установленным пунктом 5 настоящего Порядка.
12. Решения Комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются председателем Комиссии, его заместителем, секретарем, всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании.
Принятое Комиссией решение оформляется протоколом следующего содержания:
а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);
в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность, его наименование;
д) сумма задолженности;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности;
з) подписи членов Комиссии.
13. Списание задолженности осуществляется муниципальным отделом по финансам администрации Павловского муниципального района на основании  постановления администрации Павловского муниципального района о списании безнадежной к взысканию задолженности.

Глава администрации Павловского
муниципального района 							Ю.Ф. Русинов
[bookmark: _GoBack]
image1.png